

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP tháng 01 và nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2023

Sau khi HĐND huyện thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2023, UBND huyện đã giao chỉ tiêu kế hoạch KT-XH và dự toán thu chi ngân sách năm 2023 cho các ngành và địa phương; ban hành Chương trình công tác, chỉ đạo quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc, phát huy những kết quả đạt được từ những năm trước để hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra ngay từ những tháng đầu năm, tạo động lực cho các tháng và các quý tiếp theo hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP năm 2023. Kết quả đạt được trên một số lĩnh vực trong tháng 01 năm 2023, cụ thể như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các ngành liên quan và các địa phương hướng dẫn Nhân dân gieo sạ, chăm sóc, bảo vệ lúa và các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023, theo đó toàn huyện đã gieo sạ được 3.600,3/3.630 ha kế hoạch¹. Chỉ đạo các ngành chuyên môn tập trung hướng dẫn Nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, điều hành nước tưới, xây dựng Phương án phòng chống hạn và triển khai ký hợp đồng diện tích đất nông nghiệp được hỗ trợ tiền sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023.

- Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi ổn định, trong tháng không phát sinh ổ dịch mới về Viêm da nổi cục trên trâu, bò, Dịch tả lợn Châu Phi, Cúm gia cầm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ, xử lý các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ động vật trên địa bàn huyện². Trong tháng đã triển khai phân bổ 1.000 lít hoá chất để các địa phương thực hiện hoàn thành Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi.

- Triển khai kế hoạch trồng rừng và quản lý bảo vệ rừng năm 2023. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn huyện³. Xây dựng Kế hoạch trồng cây xanh năm 2023, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” xuân Quý Mão năm 2023.

- Tiếp tục duy trì chế độ trực báo, thông tin, báo cáo, đôn đốc các xã bám sát nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án, tổ chức tốt các phong trào thi đua xây dựng

¹ Ruộng nước trời: diện tích thực hiện 548,7 ha, giai đoạn đẻ nhánh rộ; Ruộng chủ động nước: diện tích thực hiện 3.051,6 ha, giai đoạn lúa non.

² Công văn số 70/UBND-KT ngày 17/01/2023 của UBND huyện.

³ Công văn số 73/UBND-KT ngày 17/01/2023.

NTM trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn đăng ký tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023.

- Tăng cường công tác PCCC, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn giao thông tại các chợ, phục vụ tốt nhu cầu mua sắm cho Nhân dân trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, bán hàng bảo đảm chất lượng và an toàn thực phẩm, không mua bán hàng kém chất lượng, hàng cấm, hàng giả ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng; không để xảy ra tình trạng tăng đột biến giá cả hàng hoá, lương thực thực phẩm trong dịp Tết.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp với ngành Điện kiểm tra hệ thống lưới điện, phát quang hành lang an toàn lưới điện, hệ thống điện sau công tơ, đảm bảo cung cấp nguồn điện đầy đủ, liên tục, ổn định, an toàn 24/24 trong dịp Tết; tổ chức đóng điện chiếu sáng công cộng từ 17h30' ngày hôm trước đến 05h30' ngày hôm sau (*từ ngày 11/01/2023 đến hết ngày 01/02/2023, tức ngày 20 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày 11 tháng Giêng năm Quý Mão*).

- Tổng giá trị CN-TTCN trong tháng đạt 85,6 tỷ đồng, tăng 8,9% so với cùng kỳ năm 2022. Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Quế Sơn - Nông Sơn - Hiệp Đức phối hợp với UBND các xã, thị trấn tập trung thu lệ phí Môn bài năm 2023, tính đến nay đã thu được 637.900.000 đồng, tỷ lệ 59,2% kế hoạch.

- Hoạt động thu, chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện trong tháng đạt 193,751 tỷ đồng, đạt 25% KH tỉnh giao và bằng 24% KH HĐND huyện giao, trong đó thu phát sinh kinh tế đạt 9,565 tỷ đồng, đạt 7% KH tỉnh giao và bằng 6% KH HĐND huyện giao. Tổng chi ngân sách Nhà nước trong tháng 45,714 tỷ đồng, đạt 6% so với KH.

- Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH, GPMB; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp, chỉ đạo đơn vị thi công khẩn trương hoàn thành các hạng mục dở dang. Thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các tuyến đường ĐH, ĐX, hoàn thiện các công trình cầu đường, hệ thống thoát nước trên địa bàn huyện; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kịp thời khắc phục nhanh các tuyến đường bị hư hỏng để đảm bảo nhu cầu đi lại của Nhân dân vui Xuân đón Tết. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình Kiên cố hoá GTNT và KCH ĐH năm 2022 trên địa bàn huyện⁴. Chỉ đạo các ngành liên quan thực hiện các dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định số 42/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam đảm bảo đúng quy định. Giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư các công trình năm 2023 trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 13/01/2021 của HĐND tỉnh⁵.

⁴ Kiên cố hóa GTNT năm 2022: Hiện cơ quan chuyên môn đang kiểm tra hồ sơ báo cáo kinh tế-kỹ thuật, kiểm tra mặt bằng, đến nay đã trình phê duyệt đối với xã Quế Minh và Quế An. KCH ĐH năm 2022: Hiện nay tình phân bổ được 4,676 tỷ/16,6 tỷ, hiện cơ quan chuyên môn đang lập hồ sơ báo cáo KT-KT để triển khai một số tuyến (ĐH11, gia cố lẻ ĐH24, gia cố lẻ ĐH12, công ĐH16); đã điều chỉnh chủ trương đầu tư Chương trình Kiên cố hóa hệ thống đường huyện (ĐH) trên địa bàn huyện Quế Sơn năm 2022 (đợt 2) đối với 1 số tuyến tại Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện.

⁵ Tại Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện một số giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn, lành mạnh, bền vững trên địa bàn huyện. Quán triệt việc triển khai thực hiện đấu thầu qua mạng trên địa bàn huyện từ năm 2023 trở đi, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, giám sát và tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện, tham mưu UBND huyện chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác đấu thầu, tổ chức đấu thầu qua mạng theo quy định.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện dọn vệ sinh, thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc các cơ quan liên quan tham mưu thực hiện nội dung Chương trình công tác quý 01/2023 của Huyện uỷ; quý 01, tháng 01/2023 của UBND huyện⁶.

2. Trên lĩnh vực văn hoá-Xã hội:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, phát thanh truyền hình trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các ngày lễ, kỷ niệm... Tổ chức kiểm tra, xử lý việc sử dụng panô, băng rôn quảng cáo không đúng quy định. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông diễn ra rộng khắp; tổ chức Hội chợ Hoa Xuân tại Quảng trường 26/3, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Thông tin đối ngoại, Kế hoạch Tuyên truyền phòng chống thiên tai và biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Công tác chăm lo người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo được quan tâm triển khai thực hiện chu đáo, kịp thời, với nhiều hoạt động thiết thực, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023⁷. Thực hiện chu đáo việc chuyển quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh, UBND huyện cho các đối tượng⁸. Hỗ trợ 48.885 kg gạo cấp cho 3.259 khẩu có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới, công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn huyện⁹.

⁶Tham mưu báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2019 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 10/4/2013 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế; dự thảo Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về việc nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn huyện; báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Đề án Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã. Xây dựng các Kế hoạch của UBND huyện thực hiện: Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Nghị quyết số 19-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện.

⁷Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 01 và tháng 02/2023 cho 6.531 đối tượng có công cách mạng, với kinh phí 20.188.659.000 đồng. Chi trả trợ cấp xã hội thường xuyên tháng 01 và tháng 02 năm 2023 cho 9.945 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, với kinh phí 10.762.000.000 đồng.

⁸ Hoàn thành chuyển quà của Chủ tịch nước cho 9.775 đối tượng, với tổng kinh phí 2.999.700.000 đồng, quà của UBND tỉnh cho 12.459 đối tượng, với kinh phí 5.281.600.000 đồng; đến tận nhà thăm hỏi, động viên và chuyển quà bằng hiện vật của UBND tỉnh cho 6.765 hộ người có công và thân nhân người có công. Hoàn thành chuyển quà của huyện cho 355 đối tượng, với tổng số tiền là 398.950.000 đồng. chuyển quà của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 1.096 đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, với kinh phí 328.800.000 đồng; quà của huyện cho 65 đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn, với kinh phí 32.500.000 đồng.

⁹Trích Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện thăm và tặng quà cho 26 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền là 13.000.000 đồng; vận động các tổ chức, đơn vị, cá nhân hảo tâm thăm, tặng quà cho 344 trẻ, với kinh phí là 146.800.000 đồng. UBND các xã, thị trấn tổ chức

- Tiếp tục thực hiện Đề án sắp xếp lại trường, điểm trường, lớp học gắn với việc bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đối với các trường Mẫu giáo, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện. Tổ chức cho giáo viên và học sinh nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 đảm bảo an toàn theo đúng quy định; tổ chức sơ kết học kỳ I và chuẩn bị các điều kiện dạy và học học kỳ II năm học 2022 – 2023 đảm bảo chu đáo, hiệu quả. Công tác khuyến học, khuyến tài được đẩy mạnh. Tổ chức thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành.

- Công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm triển khai thực hiện, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023¹⁰. Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh; phân công lực lượng trực cấp cứu, khám, chữa bệnh kịp thời cho Nhân dân, không để xảy ra thiệt hại đến tính mạng do bất cẩn hoặc do chậm xử lý. Tổ chức thăm bệnh nhân điều trị tại Trung tâm Y tế Quế Sơn trong đêm giao thừa. Tổ chức kiểm tra và xử lý vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn huyện¹¹. Công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 trên địa bàn huyện được quan tâm đẩy mạnh thực hiện¹².

3. Trên lĩnh vực nội chính:

- Các lực lượng vũ trang duy trì thường xuyên công tác trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở. Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện trước, trong tết Nguyên đán ổn định; tình hình trật tự an toàn giao thông được đảm bảo; kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, lề đường để buôn bán, đậu đỗ xe trái phép¹³. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ cơ quan, trụ sở làm việc được đảm bảo; thường xuyên triển khai lực lượng, phương tiện và các mặt công tác nghiệp vụ, chủ động nắm chắc địa bàn, quản lý chặt chẽ các đối tượng chính trị trọng điểm. Tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hoạt động cho vay lãi nặng, đánh bạc. Quản lý chặt chẽ và thực hiện tốt việc phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023, với tổng số 295 công dân (nghĩa vụ Quân sự là 261, nghĩa vụ Công an là 34 công dân). Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 đảm bảo theo đúng Kế hoạch, lộ trình đã đề ra.

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 7781/KH-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số

thăm và tặng quà cho 186 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với kinh phí là 60 triệu đồng. Phối hợp với Hội Bảo trợ Người khuyết tật, Quyền Trẻ em và Bệnh nhân nghèo tỉnh Quảng Nam tổ chức chương trình “Tết sum vầy – Xuân gắn kết” 2023, tặng quà cho 02 trẻ em bị bệnh ung thư, 20 trẻ em bị khuyết tật và 06 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023, với tổng kinh phí là 52.000.000 đồng.

¹⁰ Từ ngày 20/01/2023 (nhằm ngày 29/12 âm lịch) đến ngày hết ngày 27/01/2023 (nhằm ngày 06/01 âm lịch) có 262 ca vào viện khám bệnh, cấp cứu; trong đó, có 28 ca khám cấp cứu do va chạm, tai nạn giao thông, 40 ca tai nạn do sinh hoạt, 03 ca tai nạn do đánh nhau, 01 ca tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ tự chế và 190 ca khám cấp cứu do các nguyên nhân khác

¹¹ Xây dựng kế hoạch và Tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện; lập Biên bản xử phạt vi phạm hành chính 03 cơ sở, với số tiền 27 triệu đồng.

¹² Đã triển khai tiêm vắc xin đợt 1/2023, đến ngày 20/01/2023 tiêm được 880 liều vắc xin Astra cho đối tượng trên 18 tuổi, hiện nay còn tồn 2.770 liều.

¹³ Từ ngày 20/01/2023 đến ngày 27/01/2023 (ngày 29/12 âm lịch đến ngày 06/01 âm lịch) trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích; phát hiện 02 vụ tàng trữ pháo nổ trái phép; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy. Xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 02 vụ, tăng 04 người chết)

131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp¹⁴. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức bình xét, tặng các danh hiệu và hình thức thi đua khen thưởng năm 2022 theo quy định.

- Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Trong tháng 01 năm 2023 có 02 lượt với 02 công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền đảm bảo đúng quy định.

- Duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện nhằm giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính theo yêu cầu của tổ chức, công dân¹⁵; tổng hồ sơ phải xử lý trong tháng 1.585 hồ sơ (*kỳ trước chuyển sang 806, nhận trong kỳ 779*), trong đó có 841 hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn, 542 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, 202 hồ sơ trễ hạn (*đã giải quyết là 119, đang giải quyết 83*).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Nhìn chung, tình hình KT-XH, AN-QP trên địa bàn huyện trong tháng 01/2023 cơ bản ổn định. UBND huyện bám sát các nhiệm vụ đã đề ra, tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Công tác chuẩn bị cho các hoạt động phục vụ Mừng Đảng đón Xuân Quý Mão năm 2023 được triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện; giá cả các mặt hàng trong dịp Tết cơ bản ổn định; việc lưu thông hàng hoá, lương thực thực phẩm phục vụ Nhân dân trong dịp Tết đảm bảo; việc kiểm tra an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng kém chất lượng phục vụ trong dịp tết được tăng cường. Công tác chỉ đạo chăm sóc lúa và các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2022 – 2023; công tác kiểm soát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi được triển khai thực hiện tích cực. Công tác chỉ đạo duy tu, bảo dưỡng các tuyến đường trên địa bàn huyện được quan tâm, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trước trong và sau tết. Các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan được tổ chức đều khắp ở các địa phương; chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội được giải quyết đầy đủ, đúng quy định; việc trợ cấp, thăm hỏi các đối tượng chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón Tết Nguyên đán được giải quyết kịp thời, đúng đối tượng, định mức quy định; đời sống Nhân dân được cải thiện, chưa xuất hiện tình trạng thiếu lương thực. Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn huyện được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Tiến độ thực hiện Chương trình kiên cố hoá GTNT, ĐH năm 2022 và bồi thường, giải phóng mặt bằng, thi công một số công trình, dự án còn chậm. Tình hình thời tiết không thuận lợi, mưa kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân.

¹⁴Công văn số 41/UBND-KT ngày 10/01/2023 của UBND huyện.

¹⁵ Công văn số 60/UBND-NC ngày 13/01/2023 của UBND huyện.

Công tác vệ sinh môi trường một số nơi còn chưa đảm bảo. Tình trạng đánh bạc trong dịp Tết vẫn còn diễn ra. Tai nạn giao thông tăng so với cùng kỳ năm trước...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2023

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành và địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, bảo vệ tốt cây lúa và các loại cây trồng khác vụ Đông Xuân 2022-2023, đặc biệt chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân ra quân diệt chuột và phòng trừ sâu bệnh gây hại đảm bảo cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Triển khai tốt Kế hoạch phòng, chống hạn năm 2023; có kế hoạch điều tiết nước tưới đảm bảo phục vụ sản xuất. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi nhất là các loại dịch bệnh nguy hiểm như: Cúm gia cầm, DTLCP, Viêm da nổi cục trên trâu, bò. Thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ và kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2023. Khẩn trương xây dựng phương án phát triển vùng chăn nuôi Gà Tre Đèo Le trên địa bàn huyện để giữ vững thương hiệu sản phẩm “Gà Tre Đèo Le”.

2. Thực hiện tốt công tác quản lý giống cây trồng lâm nghiệp, đảm bảo trồng rừng có chất lượng, hiệu quả; thực hiện Chương trình, Kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh năm 2023 hiệu quả, góp phần thành công thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh.

3. Tiếp tục duy trì chế độ trực báo, thông tin, báo cáo, đôn đốc các xã bám sát nội dung kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án, tổ chức tốt các phong trào thi đua xây dựng NTM trên địa bàn huyện. Kiểm tra tiến độ lập hồ sơ minh chứng, đánh giá công nhận NTM xã Quế Hiệp.

4. Đôn đốc Chủ đầu tư, đại diện các Chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình trong kế hoạch năm 2022, các công trình chuyển tiếp, các công trình trọng điểm của huyện. Đôn đốc các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục đầu tư xây dựng các công trình năm 2023. Đôn đốc các địa phương khẩn trương giải phóng mặt bằng bàn giao mặt bằng sạch để tiến hành thực hiện kiên cố hoá các tuyến ĐH, GTNT trong kế hoạch năm 2022, các công trình đầu tư công năm 2023; đôn đốc các xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch nông thôn mới, trong đó lưu ý quy hoạch các vùng chăn nuôi, vùng phát triển nông nghiệp công nghệ cao. Khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai di dời Chợ Đông Phú trong quý I/2023. Xây dựng Kế hoạch tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm cần theo Kế hoạch số 142-KH/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy. Chỉ đạo rà soát tình hình quản lý, cho thuê, sử dụng đất và thực hiện dự án của các doanh nghiệp tại các Cụm công nghiệp trên địa bàn huyện.

5. Quản lý, điều hành ngân sách theo kế hoạch và đúng quy định; tăng cường công tác kiểm soát thu chi. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác thu nợ đọng thuế và nợ ngân sách, thu Lệ phí môn bài năm 2023 trên địa bàn huyện đảm bảo đạt chỉ tiêu đề ra. Thực hiện tốt Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

6. Chỉ đạo ngành chuyên môn, các địa phương tăng cường kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường, nhất là tại các Khu, Cụm công nghiệp. Giải quyết kịp thời, đúng quy định pháp luật về công nhận đất ở, chuyển mục đích sử dụng đất theo Kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Chỉ đạo thực hiện dọn vệ sinh, thu gom rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

7. Tập trung thực hiện tốt kế hoạch văn hóa, văn nghệ xuân 2023. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện để tổ chức giải bóng chuyền nữ cấp huyện; Liên hoan Giọng hát hay đảm bảo chu đáo, chất lượng. Tăng cường công tác quản lý tại các Khu vui chơi, Di tích Lịch sử trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra các dịch vụ văn hoá, thể thao, các điểm kinh doanh Karaoke, Internet trên địa bàn huyện. Đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong các cơ quan Nhà nước, thực hiện các giải pháp ngăn chặn các trang mạng xã hội có tác hại đến an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tập trung đôn đốc chủ đầu tư dự án Khu du lịch Sinh thái Suối Nước Mát - Đèo Le đẩy nhanh tiến độ thi công, đưa dự án vào hoạt động đúng cam kết; khẩn trương xây dựng lại quy hoạch dự án KDL Suối Tiên - Quế Hiệp và lập các hồ sơ, thủ tục kêu gọi đầu tư.

8. Ngành Giáo dục chỉ đạo các trường học ổn định nề nếp giảng dạy sau dịp nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, đảm bảo duy trì, nâng cao chất lượng dạy và học ở các bậc học. Kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục ở các trường học theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức kiểm tra hoạt động của các nhà trẻ tư thục, tình hình dạy thêm, học thêm; kiểm tra chuyên ngành và kiểm tra hành chính tại một số trường.

9. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lưu thông, cung ứng dược phẩm, kiểm soát chặt chẽ giá thuốc trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra hành nghề y dược tư nhân và hậu kiểm ATTP trên địa bàn huyện theo kế hoạch đã đề ra. Đẩy mạnh công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19 theo chỉ đạo trên địa bàn huyện.

10. Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, chương trình mục tiêu về giảm nghèo, chính sách thoát nghèo bền vững. Tăng cường công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Khuyến khích người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo trên địa bàn huyện năm 2023. Tích cực tuyên truyền rộng rãi nhằm nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ quyền trẻ em, có biện pháp giảm tai nạn thương tích cho trẻ em. Tăng cường truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của người dân về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ...

11. Hoàn thành toàn tốt công tác tuyên quân năm 2023 đạt chỉ tiêu tỉnh giao. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Tăng cường tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ; theo dõi, phát hiện và xử lý nghiêm các đối tượng đánh bạc, mua bán chất ma túy.

Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch ra quân huấn luyện quân sự năm 2023; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức thành công lễ giao quân năm 2023.

12. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được duyệt. Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở. Tăng cường công tác thanh toán trực tuyến, tiếp tục thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của các tổ chức, cá nhân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trong cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính Nhà nước.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tháng 01, nhiệm vụ công tác tháng 02 năm 2023 của UBND huyện./-

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CPVP, CV;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**